
建设项目环境影响报告表
（送审稿）

项目名称：岳阳新华联富润石油化工有限公司 9.4万 m3成品

油及化工原料仓储扩建工程技改项目

建设单位：岳阳新华联富润石油化工有限公司

编制单位：湖南朋乐达环保科技有限公司

编制时间： 2021 年 2 月



修改说明

序

号
评估意见 修改说明

1

在梳理项目实际已建设施和已有环保

手续的前提下，核实项目变更内容，

完善项目由来和建设必要性，细化项

目技改内容和产品方案

已修改完善，详见 P1~P3

补充完善项目与VOC防治等相关产业

政策和湖南长江经济带发展负面清单

等产业政策的相符性分析

已补充，详见 P52~P54
[...]
kg/m3 Kc K8 Fd Fm My

kg/kmol
Pa
kPa

Py
kPa

汽油 6 56 15 0.00257 760 0.2 0.45 0.12 61.6 68 101.48 70.019
柴油 6 56 15 0.00257 850 0.2 0.45 0.12 61.6 130 101.48 5.11

经计算可知，汽油罐大呼吸产生量为 0.175t/a、柴油罐大呼吸产生量为 0.196t/a，汽油罐

大小呼吸产生量为 0.675t/a、柴油罐小呼吸产生量为 0.059t/a，技改项目储罐大小呼吸非甲烷

总烃产生量为 1.105t/a，项目采用浮顶罐密封装置，并安装自动通气阀和边缘呼吸阀减少呼

吸排放，同时强化工艺管理，采取上述措施后，储罐呼吸排放量可降低 30%左右，即 0.773t/a，

排放速率为 0.0883kg/h。

（2）装卸废气

当油品装卸时，运输槽罐油品进出时存在排出油蒸气和吸入空气的过程，有装卸废气排

放，废气中主要污染物为非甲烷总烃。根据《石化行业 VOCs污染源排查工作指南》中的石

化行业 VOCs污染源排查参考计算表格，计算参数如下表所示。

表 5.3-2 装卸损耗计算参数一览表

运载方式
损耗排放因子（kg/m3） 运载量（m3/a）

损耗量（t/a）
汽油 柴油 汽油 柴油

公路 0.812 0.076 168000 168000 149.184
驳船 0.41 0.0014 168000 168000 69.115
由以上参数计算可知，本次技改新增装卸损耗量为 218.299t/a。根据现场勘查，现有工

程油气装卸平台已安装油气回收装置，油气经密闭收集后采用两级冷凝吸收+活性炭吸附的

处理方式，废气设计处理量为 1000m3/h，根据油气回收装置设计方案，该装置回收效率在

97%以上，本项目按 97%计算，年运行时间约 4000h，风量约 500 m3/h。



26

表 5.3-3 本项目油气回收装置废气排放情况

排放源 产生工序 产污环节 产生量 合计
治理

措施

治理

效率
排放量 排放浓度

油气回

收排气

筒

汽车装卸 卸油损耗 149.184t/a
218.299t/a

油气

回收装

置

97% 6.549t/a 1.5g/m3

驳船装卸 卸油损耗 69.115t/a

5.3.3营运期噪声污染源分析

本项目无生产设备增加，声环境保护措施不变，噪声主要来源于输送泵、水泵，均布置

于泵区及设备用房内，通过基础减振、合理布局、距离衰减等措施，可实现厂界噪声达标排

放。

5.3.4营运期固体废物污染源分析

根据验收资料及现有工程实际运行情况，现有工程油罐罐渣产生量为 0.5t/a，污水处理

产生的废油 0.05t/a，油气回收装置产生的废活性炭 3t/a，均属于危险废物，技改后 12个储油

罐投入运行，类比现有工程，新增油罐罐渣 0.1 t/a、污水处理产生的废油 0.01 t/a、油气回收

装置产生的废活性炭 0.5t/a，技改完成后油罐罐渣产生总量为 0.6t/a，污水处理产生的废油

0.06t/a，油气回收装置产生的废活性炭 3.5t/a，暂存于厂区危废暂存间，定期交湖南瀚洋环保

科技有限公司处理。

5.3.5 “三本账”分析

表 5.3-4 “三本帐”分析

种

类
污染物名称

现有工程

排放量

技改项目 “以新带老”
削减量

技改后全厂

排放量

技改前后变化

量产生量 削减量 排放量

废

水

废水量 1689.6 272 0 272 1961.6 +272
COD 0.0456 0.187 0.180 0.007 0 0.053 +0.007
BOD5 0.0157 / / / 0 0.016 0.000
NH3-N 0.0005 / / / 0 0.000 0.000
SS 0.0355 0.116 0.110 0.006 0 0.041 +0.006

石油类 0.0002 0.053 0.0526 0.0001 0 0.0003 +0.0001

废

气

非甲烷

总烃

油气回

收装置
15.825 218.299 211.75 6.549 0 22.374 +6.549

罐区无

组织
1.274 1.105 0.332 0.773 0 2.047 +0.773

食堂油烟 0.01 0 0 0 0.01 0

固

废

一般固废 0 0 0 0 0 0
危险固废 0 0.61 0.61 0 0 0
生活垃圾 0 0 0 0 0 0



27

六、项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型

排放源

（编号）
污染物名称

处理前产生浓度及产

生量（单位）

排放浓度及排放量

（单位）

大

气

污

染

物

油气回收装置排

气口
NMHC 49.84g/m3，233.343t/a 1.5g/m3，6.549t/a

罐区无组织 NMHC 1.105 t/a 0.792 t/a

水

污

染

物

油罐清洗废水

地面冲洗废水

废水量 272m3/a 272m3/a

COD 687.5mg/L，0.187t/a 27 mg/L，0.007/a

SS 425mg/L，0.116t/a 21mg/L，0.006t/a

石油类 193.75mg/L，0.053t/a 0.14mg/L，0.053t/a

固

体

废

物

危险废物

罐渣

废油

废活性炭

0.61t/a

危险废物暂存间暂存后

定期交由湖南瀚洋环保

科技有限公司处理进行

处理

噪

声
设备噪声 机械噪声 75-85dB(A) <65dB(A)

其

他
/

主要生态影响：

项目临近东洞庭湖国家级自然保护区、洞庭湖口铜鱼短颌鲚国家级水产种质资源保护区

及长江监利段四大家鱼国家级水产种质资源保护区，生态环境较敏感，建设单位运营过程中

应严格落实本环评提出的各项污染防治措施及风险防范措施，将对保护区的环境影响降至最

低。

http://baike.soso.com/v3909286.htm?ch=ch.bk.innerlink


28

七、环境影响分析

7.1施工期环境影响分析

本项目主体工程均已建设完毕，本次环评不涉及土建和装修，本项目不对施工期进行详

细评价。

7.2运营期环境影响分析

7.2.1水环境的影响及污染防治措施

根据工程分析可知，项目综合废水经厂区自建污水处理设施处理达到《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）中“三级”标准与云溪区污水处理厂的接收标准较严值后，经槽车运送至

云溪污水处理厂进一步处理，最后排入长江。根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》

（HJ2.3-2018）评价工作等级划分，可判定本项目地表水环境影响评价等级为水污染影响型三

级 B。

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）中 8.1.2水污染影响型三级

B评价的主要评价内容为：a.水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；b.依托污水处理

设施的环境可行性评价。

a）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本次技改新增油罐清洗废水和地面冲洗废水，排放量约 272m3/a，主要污染因子为 COD、

BOD、SS、石油类等，水质不复杂，与原有工程水质基本一致。

根据建设单位提供的资料，现有污水处理站设计规模为 30m3/d，处理工艺为“中和+隔油

池+油水分离器+曝气生物滤池”，据建设单位 2020年 3月 24日委托湖南汨江检测有限公司进

行的检测，监测数据如下表所示。

表 7.2-1监测数据（单位 mg/L，pH为无量纲）

项目 pH CODcr 氨氮 BOD5 动植物油 石油类 悬浮物 总磷 甲苯

监测结果 7.06 61 0.465 14.3 1.62 1.62 26 0.47 ND

GB8978-1996
一级标准

6~9 100 15 20 10 5 70 0.5 0.1

由上表可知，现有工程废水经处理后均可以达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4一级标准。

技改完成后全厂综合废水排放总量约为 1961.6m3/a（5.94m3/d），因此现有污水处理站有

足够的容量处理全厂废水，同时技改完成后，项目废水处理到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中“三级”标准与云溪区污水处理厂的接收标准较严值即可，因此现有处理工



29

艺也符合要求。

综合以上，本项目依托现有污水处理站可行，水污染控制和水环境影响减缓措施有效。

b.依托污水处理设施的环境可行性评价

岳阳市云溪区污水处理厂位于岳阳市云溪区云溪乡新民村(中心坐标东经 113°14'48.30"，

北纬 29°28'03.70")，占地面积 30亩，工程服务范围为云溪区城区的市政污水及云溪绿色化工

产业园的生活污水、工业污水。由岳阳市华浩水处理有限公司采用 BOT 模式运行，目前云

溪区污水处理厂提质改造工程已完成，已投入运营，处理能力为 2.5万 t/d，其中生活污水处

理规模仍为 2 万吨/天，工业污水处理能力为 0.5 万吨/天。

云溪污水处理厂进水水质标准为 pH： 6~9、COD：1000mg/L、BOD5：300mg/L、NH3-N：

25mg/L、SS：400mg/L。云溪污水处理厂目前采用污污分治处理方式：市政生活污水装置提

标改造采用“格栅+A/O+CAST+过滤+消毒”的处理工艺，处理规模为 2 万 t/d；工业污水处理

装置提标改造推荐采用“格栅+一级强化处理+水解酸化+缺氧+好氧+沉淀+生物接触+气浮过

滤+臭氧改性+BAF 池+臭氧强氧化”的组合工艺，处理规模为 0.5 万 t/d。项目实施后出水执

行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（ GB18918-2002）一级 A 与《石油化学工业污染物

排放标准》（ GB31571-2015）中特别排放限值中较严标准，全厂污水处理能力达到 25000m3/d；

纳污范围为云溪镇集镇区及岳阳绿色化工产业园云溪分园。

根据调查，目前云溪污水处理厂实际工业废水处理量约为 3000 m3/d，尚有 2000m3/d 的

剩余容量完全可以接纳本项目废水。技改完成后，全厂废水量仅占云溪污水处理厂剩余处理

能力的 0.3%，云溪污水处理厂有能力接纳本项目废水。

7.2.2大气环境的影响及污染防治措施

由工程分析可知，本项目运营过程中废气主要为储罐大小呼吸以及装卸过程产生的有机

废气。

（1）大气环境影响评价工作等级的确定

依据《环境影响评价技术导则-大气环境》(HJ2.2-2018)中 5.3节工作等级的确定方法，结

合项目工程分析结果，选择正常排放的主要污染物及排放参数，污染物排放情况考虑现有项

目和本项目的叠加影响，采用附录 A推荐模型中的 AERSCREEN模式计算项目污染源的最大

环境影响，然后按评价工作分级判据进行分级。

①Pmax及 D10%的确定

依据《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)中最大地面浓度占标率 Pi定义如



30

下：

�� =
��

�0�
× 100%

�� ——第 i个污染物的最大地面空气质量浓度 占标率，%；

��——采用估算模型计算出的第 i个污染物的最大 1h地面空气质量浓度，μg/m³；

�0�——第 i个污染物的环境空气质量浓度标准，μg/m³，一般选用 GB3095中 1小时平均

质量浓度的二级浓度限制，本项目中�0�按日均浓度限值按 3倍折算为 1小时平均质量浓度限

值。

②评价等级判别表

评价等级按下表的分级判据进行划分

表 7.2-2 评价等级判别表

评价工作等级 评价工作分级判据

一级评价 Pmax≧10%

二级评价 1%≦Pmax<10%

三级评价 Pmax<1%

③污染物评价标准

污染物评价标准和来源见下表。

表 7.2-3 污染物评价标准

污染物名称 功能区 取值时间 标准值(μg/m³) 标准来源

NMHC 二类区 1h 2000
《环境空气质量 非甲烷总烃限

值》（DB13/1577-2012）二级标

准

（2）污染源参数

项目废气污染源排放参数见下表：

表 7.2-4 主要废气污染源参数一览表(矩形面源)

污染源名

称

坐标(°)
海拔高度

(m)

矩形面源

污染物排

放速率

(kg/h)

经度 纬度 长度(m) 宽度(m) 有效高度
(m) NMHC

厂区 113.22147 29.534145 33 61 133 10 0.0883

（3）项目参数

估算模式所用参数见表。



31

表 7.2-5 估算模型参数表

参数 取值

城市农村/选项
城市/农村 农村

人口数(城市人口数) /

最高环境温度 39.3
最低环境温度 -11.8
土地利用类型 水体

区域湿度条件 潮湿

是否考虑地形
考虑地形 否

地形数据分辨率(m) /

是否考虑海岸线熏烟

考虑海岸线熏烟 否

海岸线距离/km /

海岸线方向/o /

（4）评级工作等级确定

本项目所有污染源的正常排放的污染物的 Pmax和 D10%预测结果如下：

表 7.2-6 Pmax和 D10%预测和计算结果一览表

下风向距离
矩形面源

NMHC浓度(μg/m³) NMHC占标率(%)
50.0 42.99 2.15
100.0 57.97 2.90
200.0 44.49 2.22
300.0 35.16 1.76
400.0 29.37 1.47
500.0 26.33 1.32
600.0 23.16 1.16
700.0 20.77 1.04
800.0 18.91 0.95
900.0 17.41 0.87
1000.0 16.17 0.81
1200.0 14.22 0.71
1400.0 12.77 0.64
1600.0 11.62 0.58
1800.0 10.70 0.54
2000.0 9.94 0.50
2500.0 8.50 0.43

下风向最大浓度 56.67 2.83
下风向最大浓度出现距离 103.0 103.0